quinta-feira, 01 de abril de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 026 DE 09 DE MARÇO DE 2010
Dacildo Fernandes Rebelo
Cargo: Marítimo
Triênio: 2004/2007
Portaria nº 027 de 09 de março de 2010
Francisco de Assis Alves da Cunha
Cargo: Medico Veterinário
Triênio: 1996/1999
Portaria nº 029 de 19 de março de 2010
João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrônomo
Triênio: 2006/2009

PORTARIA Nº 030 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Deuzarina Nazaré Matos de Oliveira
Cargo: Engº Agrônomo
Triênio: 2001/2004

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 87120

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 31/03/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/07/2010
Justificativa: Prorrogar o contrato nº 17/2006 por mais 120
dias.
Contrato: 17/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122012545340000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA COMPUOFFICE INFORMÁTICA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 158
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 87096

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2010
PROCESSO Nº. 2008/442025
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter
constatado a regularidade dos atos procedimentais, adjudico e
homologo o presente certame e determino a contratação das
seguintes Empresas:
J. R. LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA-ME, CNPJ: 11.240.495/0001-
42, VALOR R$ 81.393,84.
Belém, 31 de março de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 87077

PORTARIA Nº 631/2010 31 DE MARÇO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 031/2010 -GIT/CDI, datado de
30.03.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora REGINA COELI LOPES bAHIA, Oficial
Administrativo, matricula nº 3166600/1, programadas para 01
a 30.04.2010, concedida através da Portaria n° 521/2010 de
25.03.2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.634, de
29.03.2010, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 632/2010 31 DE MARÇO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 030/2010 -GDA/CDI, datado de
30.03.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora ROSALINA FERREIRA bRININI, Oficial
Administrativo, matricula nº 3166007/1, programadas para 01

a 30.04.2010, concedida através da Portaria n° 521/2010 de
25.03.2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.634, de
29.03.2010, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 633/2010 31 DE MARÇO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 011/2010 -GEO-1, datado de
29.03.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias do servidor JOSé LUIZ LESSA DE ARAúJO, Agrimensor,
matricula nº 3167313/1, programadas para 01 a 30.04.2010,
concedida através da Portaria n° 521/2010 de 25.03.2010,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.634, de 29.03.2010,
ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 634/2010 31 DE MARÇO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 011/2010 -GEO-1, datado de
29.03.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA,
Agrimensor, matricula nº 3167313/1, programadas para 01
a 30.04.2010, concedida através da Portaria n° 521/2010 de
25.03.2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.634, de
29.03.2010, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 635/2010 31 DE MARÇO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 051/2010 – CPE, de 30.03.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias ao
servidor JOSé CARVALHO DE SOUSA, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 55587431-1,
no período de 07.04 a 06.05.2010, concedidas através da Portaria
nº 392/2010 de 01.03.2010, publicada no D O E nº 31.616, de
03.03.2010, e transferida através da Portaria nº 396/2010 de
03.03.2010, publicada no D O E nº 31.618, de 05.03.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

RELATÓRIO - INEXISTêNCIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 87260

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou
o Relatório de Análise de Documento nº 3170, de 09.02.2009,
que atesta a INEXISTÊNCIA do Título Definitivo de Venda de
Terras, supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará,
através da Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas-Serviço
de Terras, em 05 de dezembro de 1962, em favor de ALONSO
ROCHA MIRANDA, para uma área com 4356ha.00a.00ca.
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), situada à
margem direita do rio Xingu, no Município de São Félix do Xingu,
cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao
Processo Administrativo nº 2008/300834-ITERPA, de interesse
de MARCOS GARCIA DA SILVEIRA E OUTRO.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou administrativas
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 31 de março de 2010.
José Heder Benatti-Presidente

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 87261
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 53681
CONTRATO Nº: 012/2009
ERRATA DO CONTRATO Nº. 012/2009 – PARTES: ITERPA –
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E A EMPRESA TIM CELULAR
S/A.

ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL DO CONTRATO: VALOR TOTAL
ANUAL ESTIMADO DE R$ 343.324,00 (TREZENTOS E QUARENTA
E TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS).
LEIA-SE: VALOR GLOBAL DO CONTRATO: VALOR TOTAL ANUAL
ESTIMADO DE R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS).
EDITAL DE ALTERAÇÃO DE ÁREA
Número de Publicação: 87267
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARá – ITERPA, faz público
que foi procedido o exame do processo administrativo nº
2009/161202, de interesse de JAIME ARGOLLO FERRÃO,
onde foi constatado, através do georreferenciamento do imóvel
objeto do Título Definitivo (Licitação) nº 12, expedido em seu
nome, localizado no Loteamento Seringueira, Lote Rural nº 15
– Setor “C”, município de Moju, que o mesmo possui o seguinte
perímetro: Inicia-se a descrição no vértice C5Y-M-0145, de
coordenadas N 9.635.990,4506m e E 704.034,8795m; Por
Linha Seca; deste, segue confrontando com Estrada Vicinal São
Marcos, com os seguintes azimutes e distâncias: 179°59’14”
e 5.987,77 m até o vértice C5Y-M-0144, de coordenadas N
9.630.002,68m e E 704.036,22m; Por Linha Seca; deste,
segue confrontando com Terras do Estado, com os seguintes
azimutes e distâncias: 270°22’07” e 5.147,56 m até o vértice
bUM-M-2517, de coordenadas N 9.630.035,79m e E
698.888,77m; Por Linha Seca; deste, segue confrontando com
Codenorte, com os seguintes azimutes e distâncias: 1°23’51”
e 5.933,06 m até o vértice C5Y-M-0143, de coordenadas N
9.635.967,09m e E 699.033,48m; Por Linha Seca; deste,
segue confrontando com Estrada Vicinal Codenorte, com os
seguintes azimutes e distâncias: 89°43’56” e 5.001,453 m até o
vértice C5Y-M-0145, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’,
fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de
projeção U T M. Procedendo-se a devida averbação no canhoto
do título e nos registros cadastrais deste Instituto.
Publique-se.
Belém, 31 de março de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

EXTRATOS DE CONTRATOS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 87217

       CONTRATO Nº: 008/2010
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº.
006/2009
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E A
EMPRESA RB COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA
ObJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE bENS, (05)
cinco unidades do Veículo Utilitário, tipo caminhoneta aberta
“pick-up”.
VIGêNCIA: 90 (noventa) dias corridos da data da
assinatura do Contrato.
VALOR GLObAL: R$ 484.999,99 (quatrocentos e oitenta e
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa
e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: AÇÃO 130181 – PROJETO/
ATIVIDADE: 28.101.04.122.1233.4865 – REORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO ITERPA – ELEMENTO DE DESPESA: 449052
– EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – FONTE 0131.
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSáVEL: JOSÉ HEDER BENATTI –
PRESIDENTE DO ITERPA
DATA DA ASSINATURA: 30.03.2010
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua 07, nº. 64, Sala 02,
Setor Marechal Rondon, Município de Goiânia, Estado de
Goiás, CEP: 74.560-350,
DATA DA PUbLICAÇÃO: 01.04.2010
CONTRATO Nº: 021/2010
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº.
009/2009
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E A
EMPRESA ALEXANDRE BIAZETTO
ObJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE BENS,
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA NOVOS) – LOTE 1- ITEM
6: 50 (CINQUENTA) MICROCOMPUTADORES TIPO PESSOAL -
NOTEBOOKS.
VIGêNCIA: 90 (noventa) dias corridos da data da
assinatura do Contrato.
VALOR GLObAL: R$ 112.559,00 (Cento e doze mil, quinhentos
e cinquenta e nove reais))
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: Ação 130181 – Projeto Atividade:
28.101.04.122.1233.4865 – REORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO ITERPA – ELEMENTO DE DESPESA: 449052 – EQUIPAMENTO
E MATERIAL DE INFORMÁTICA – FONTE 0131.
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSáVEL: JOSÉ HEDER BENATTI –
PRESIDENTE DO ITERPA
DATA DA ASSINATURA: 27.03.2010
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Cel. João Mattos
Guedes, 102-04, município de Curitiba, estado do Paraná,
CEP: 82.200-370.
DATA DA PUbLICAÇÃO: 01.04.2010